19. *Et Antiochiam.* Antioche était alors la capitale de l'Orient, la troisième ville du monde, la rivale d'Alexandrie et de Rome. Quand la foi se répandit dans cette contrée, saint Pie transporta la chaire, et y resta sept ans avant de se rendre à Rome. Il s'y établit quatre ans après l'Accession de Notre Seigneur. Voir 39. C'est de qu'aujourd'hui la *Chronique d'Alexandrie* nous donne des détails assez exacts sur l'origine de l'Eglise de l'Orient. (Cf. *Act. XII. 26.*)

20. *Et misserunt Barnabam.* Barnabé arriva de Jérusalem à Antioche avec la décision que saint Pierre avait rendue en faveur des Gentils. Il voulut lui appartenir à Paul à Jérusalem, et il l'avait présenté à saint Pierre (IX. 27). Comme il savait qu'il devait choisir Paul spécialement pour être l'apôtre des Gentils, il alla le chercher à Tarse, et se l'adjoint par l'évangélisation de cette grande cité.

21. *Kardens gratiosum. Ite ergo, non domum, per locum in substantia, nec in quantitate, sed in qualitate, Deum.* Qui tentare fuisse impium et impossibile.

22. *Tacuerunt. Huiusque, quicunque erunt, - Penitentiam. Tempus et locum penitentiae.* Ad vitam. Ut vivant vita grata, et postea etiam glorie et felicitatis eternae.

23. *Sub Stephano. Tempore Stephani, Syrus, ad Stephanum, - Phoenicam. Phenicia vel Phoenicia regio est Syria, cuius metropolis erat Tyrus. - Antiochiam. Syria metropolitana. Non sequuntur verbum. Nominis Evangelium predicanter.*

24. *Quidam est qui. Qui a Jerosolymis dispersi fuerunt. - Logebentur et ad Graecos. Il est, gentiles.*

25. *Manus Domini. Assistantia, potentia et cooperatio. - Credentium. Illustrorum, cum credidisset.*

26. *Gratianum. Dei. Conversione gentilium, et religiosis ac pios corum morem. - In Domini. In Domina. - Non enim, sed in gratia, in Ecclasia.*

27. *Vix homines. Viderunt sanctitas post facilitate morum et mansuetudinis. - Plerumque Spiritu sancto. Zelo et charitate, qui sunt dona spiritus sancti. - Et fide. Fide theologica, et fidelitate in obediencia munere suo. - Apposita est multa turba Domino. Ad Christum conversa, et Ecclasia christiana addicta.*

mini, sicut dicebat : a Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizauimus in nomine spiritu sancto. [a Matth. 3. 11. Marc. 1. 8. Luc. 3. 16. Joan. 4. 28. Sep. 1. 5. Infr. 19. 4.]

28. Si ergo eadem gratiam dedit illis Deus, sicut a nobis qui creditur. Unde Dominus Iesus Christus ergo quis eram, qui possem prohibere Domum?

29. His auditis, tacuerunt, et glorificaverunt Deum, dicentes : Ergo si genibus punitentiam dedit Deus ad vitam,

30. Et illi quidem, qui dispersi fuerant (tribulatione quae facta fuerat sub Stephano, perambulaverunt usque Phoenicam, et Cyprus et Antiochiam, genibus loquentes verbum, nisi soli dialis).

31. Erant autem quidam ex eis vii Cypris, et Cyrenaii, qui cum introcesserant Antiochiam, loquebantur et ad Graecos, annuntiantes dominum Iesum.

32. Et erat manus dominus cum eis, multusque numerus credentium conversus est ad dominum.

33. Peruenit autem sermo ad aures ecclesie, quoniam erat Jerominus, super iustitiam dei, gavisus est, et hostiliter omnes in propposito cordis permanebat in domino;

34. Quia erat vir honestus, et plenus spiritu sancto, et fidei. Et apposita est multa turba domino.

35. *Qui sunt perverssus, et videlicet gratiam dei, gavisus est, et hostiliter omnes in propposito cordis permanebat in domino;*

36. *Utrum ex nomine Agabus.* Agabus est un nom hébreu qui signifie sauveur. Saint Luc a donné ce nom à l'apôtre grecque, et la Vulgate la terminaison latine us. Il en est encore parlé plus loin (act. XXI. 10). La famine qu'il avait prédite arriva sept ans après, sous le règne de l'empereur Claude, et éclata à Rome et en Italie, dans la Syrie et la Palestine (Jos. Antiq., lib. XXII. 6).

37. *Mitentes ad seniores.* Chez les Juifs, on donnait le nom d'anciens, seniores, en grec ἀρχόντες, aux chefs des assemblées (Gen. L. 7. Exod. XVI. 18). Les apôtres conservaient ce nom, et se donnaient à eux qui étaient proposés à leur charge, et qui étaient nommés administrateurs, ou préteurs (Cfr. Infr. XIV. 22; XV. 2 et 4; XXVIII. 17; XXXI. 18). Ils occupaient un rang inférieur à celui des évêques qui avaient la haute direction des Eglises.

38. *Circa XII. - Misit Herodes rex.* Ce roi Herode était Hérode Agrippe, le petit-fils d'Hérode le Grand, qui avait fait destituer son père Hérode le Grand, et qui fut déchu de sa charge d'empereur, et qui fut remplacé par son ami Caligula. La permission qu'il souilla obtint l'an 42 de notre ère, la 2^e du règne de l'empereur Claude.

39. *Ut quererent Sathan.* Veterum amicum suum et sub Gamaliel condiscipulum.

40. *Et annum tamen conversari sunt ibi in Ecclasia.* Syrus habet : *Totquo anno simul congregatorabatur in Ecclasia; nimis ad sacras synaxes, ad orationem et ad Dei verbum audiendum.*

41. *In his autem diebus. Ilo anno quo Antiochiae docerunt Saulus et Barnabas.* — *Supervenientur ab Jerosolymis prophete.* Misit ab apostolis Antiochiam, ut Ecclesiam illam jam efflorescentem sine prophete date confirmarent et illustrarent.

42. *Agnoscat et speraret spiritus prophetia quo pollebat.* — *Fame magna futurum.* Sub Claudio imperatore, ut statim additur, nimis secundum quos imperi anno, qui fuit anno Christi 43 et ex parte 44, ad Barionum.

43. *In ministerium. In subsidium, ut scilicet ex quo mundi ministerium agentibus.* — *Habitantibus in Syria et in Iudea.* — *Et sic ratiocinata ergo, approbavent enim et quoniam quasi omnibus sentientibus fidem : tunc quia fidem in Iudea apostoli fuerunt bonis a Iudeis ; partim etiam si spuma abstinuerunt, idoneaque per castis mercenarii juvari.*

44. *Mitentes ad seniores.* Ad apostolos, ali. (Clementis). Alii, ad presbyteros et primores fidolini, prescripserunt diuersum : horum enim erat elemosyna distributrix.

45. *Cap. XII. - I. Eodem autem tempore.* Anno secundo Claudii. — *Misit Herodes rex.* Herodes Agrippa. — *Manus.* Aggressus est.

CHAPITRE XII.

417

25. *Profectus est autem Barnabas Tarsum, et quereret Saulum : quem cum inventasset, perdidit Antiochiam.*

26. *Et annum tamen conversari sunt ibi in Ecclesia, et docuerunt turbam multam, ita cognominarentur prius Antiochiae discipuli, Christiani.*

27. *In his autem diebus supervenient ab Jerosolymis prophete Antonius.*

28. *Et surgens unus ex eis, nomine Agabus, significabat per spiritum famem magnam futuram in universo orbe terrarum, quo facta est sub Claudio.*

29. *Discipuli autem, prout qui habebat, proponerunt singuli in ministrarium mittere habitantibus in Iudea fratribus;*

30. *Quod et fecerunt, mitentes ad seniores per manus Barnabae et Sauli.*

31. *Cum enim tempore misit Herode,*

32. *Et misserunt Barnabam et Saulum ad regnum eius.*

33. *Christians.* Saint Athanase observe que les actes étaient alors devenues très-nombreuses, le nom de disciples se trouva trop vague pour indiquer ceux qui faisaient profession de la doctrine de Jésus-Christ. Il fallut leur donner le nom de leur divin Maître, et les appeler chrétiens (christiani) (Athian., Cont. Arianos, Dial. I, cap. XX).

34. *Ab Ierosolyma prophete.* Dans les premiers temps de l'Eglise naissante, il y avait beaucoup de fidèles qui avaient reçu l'Esprit-Saint le don de prophète, ou d'autres faveurs spirituelles (Cfr. Act. X. 10).

35. *Utrum ex nomine Agabus.* Agabus est un nom hébreu qui signifie sauveur. Saint Luc a donné ce nom à l'apôtre grecque, et la Vulgate la terminaison latine us. Il en est encore parlé plus loin (act. XXI. 10). La famine qu'il avait prédite arriva sept ans après, sous le règne de l'empereur Claude, et éclata à Rome et en Italie, dans la Syrie et la Palestine (Jos. Antiq., lib. XXII. 6).

36. *Mitentes ad seniores.* Chez les Juifs, on donnait le nom d'anciens, seniores, en grec ἀρχόντες, aux chefs des assemblées (Gen. L. 7. Exod. XVI. 18). Les apôtres conservaient ce nom, et se donnaient à eux qui étaient proposés à leur charge, et qui étaient nommés administrateurs, ou préteurs (Cfr. Infr. XIV. 22; XV. 2 et 4; XXVIII. 17; XXXI. 18). Ils occupaient un rang inférieur à celui des évêques qui avaient la haute direction des Eglises.

37. *Circa XII. - Misit Herodes rex.* Ce roi Herode était Hérode Agrippe, le petit-fils d'Hérode le Grand, qui avait fait destituer son père Hérode le Grand, et qui fut déchu de sa charge d'empereur, et qui fut remplacé par son ami Caligula. La permission qu'il souilla obtint l'an 42 de notre ère, la 2^e du règne de l'empereur Claude.

38. *Ut quererent Sathan.* Veterum amicum suum et sub Gamaliel condiscipulum.

39. *Et annum tamen conversari sunt ibi in Ecclasia.* Syrus habet : *Totquo anno simil congregatorabatur in Ecclasia; nimis ad sacras synaxes, ad orationem et ad Dei verbum audiendum.*

40. *In his autem diebus. Ilo anno quo Antiochiae docerunt Saulus et Barnabas.* — *Supervenient ab Jerosolymis prophete.* Misit ab apostolis Antiochiam, ut Ecclesiam illam jam efflorescentem sine prophete date confirmarent et illustrarent.

41. *Agnoscat et speraret spiritus prophetia quo pollebat.* — *Fame magna futurum.* Sub Claudio imperatore, ut statim additur, nimis secundum quos imperi anno, qui fuit anno Christi 43 et ex parte 44, ad Barionum.

42. *In ministerium. In subsidium, ut scilicet ex quo mundi ministerium agentibus.* — *Habitantibus in Syria et in Iudea.* — *Et sic ratiocinata ergo, approbavent enim et quoniam quasi omnibus sentientibus fidem : tunc quia fidem in Iudea apostoli fuerunt bonis a Iudeis ; partim etiam si spuma abstinuerunt, idoneaque per castis mercenarii juvari.*

43. *Mitentes ad seniores.* Ad apostolos, ali. (Clementis). Alii, ad presbyteros et primores fidolini, prescripserunt diuersum : horum enim erat elemosyna distributrix.

44. *Cap. XII. - I. Eodem autem tempore.* Anno secundo Claudii. — *Misit Herodes rex.* Herodes Agrippa. — *Manus.* Aggressus est.

2. D'abord il fut mourir par l'épée, Jacques, frère de Jean.

3. Et voyant que cela plaisait aux Juifs, il fut encore prendre Pierre. Or c'était durant les jours des Azymes.

4. L'avant donc fait arrêter, il le mit en prison, et le donna à garder à quatre bandes de soldats de quatre hommes chacune, dans le dessin de le faire mourir devant tout le peuple, après la fête de Pâques.